
































rodzinnych domów. Przedstawiciel Gminnej Komisji do Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych stwierdził, że „przemoc jest we wszystkich 

kierunkach i niestety ma to oddzialywane również na dzieci, które to widzą 

słyszą i niestety przyswajają wzorce takie -więc robi się zamknięte koło. 

Poproszono również badanych o podzielenie się opinią w jakie rodziny są najczęściej 

narażone na wystąpienie zjawiska przemocy. 

Wykres 70. Opinie respondentów na temat rodzin, w których może zaistnieć problem 

domowej przemocy 

Opracowanie zbiorcze 

W większości badani dostrzegali, że sugerowane odpowiedzi - w pytaniu 

wielokrotnego wyboru są bez znaczenia bowiem problem może dotyczyć wszystkich rodzin, 

choć dostrzegano też, że najczęściej występuje w środowisku dotkniętym konsekwencjami 

choroby alkoholowej. 

Poproszono respondentów o wskazanie na grupy osób, które w ich opmn są 

najbardziej narażone na doświadczanie przemocy domowej. Również to pytanie było 

wielokrotnego wyboru, jednocześnie - w rubryce inne -istniała możliwość wyrażenia własnej 

opinii. Zdania na ten temat były raczej jednoznaczne. Tylko jedna osoba wskazała na dzieci, a 

kolejna - tylko na kobiety. Pozostali respondenci podkreślali, że każdy może być w rodzinie 

narażony na przemoc domową bez względu na płeć, wiek, status itp. 

Zapytano też badanych o reakcje na przemoc osób doświadczających tego zjawiska w 

rodzinnych sferach. 
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Wykres 73. Opinie respondentów na temat czynników utrudniających przeciwdziałanie

zjawisku przemocy w skali powiatu 

Opracowanie zbiorcze 

Z uzyskanych opinii od pracowników ośrodków pomocy społecznej wynika, że 

problemem jest niska świadomość społeczna na temat udzielania pomocy w przypadku 

doświadczania lub świadomości występowania zjawiska przemocy domowej (4 wskazania). 

Wskazywano także na brak zaangażowania lub nierówne zaangażowanie przedstawicieli 

instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej (3 wskazania). W dwóch 

przypadkach dostrzegano, że problemem jest też przewlekłość postępowania sądowego oraz 

brak inicjatywy osób doświadczających przemocy - do podejmowania działań związanych z 

wyjściem z takiej sytuacji życiowej. 

Do barier w skutecznym przeciwdziałaniu przemocy domowej, w badaniach 

fokusowych zaliczono również poczucie bezkarności sprawców, ale ukazane również z innej 

perspektywy, bowiem osobami doświadczającymi agresji - ze strony sprawców mogą być 

również pracownicy socjalni. 
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Ważnym stało się także pozyskanie od pracowników ZOW danych, co w ich opinii 

zwiększa ryzyko wystąpienia przemocy domowej. Według respondentów z grupy ZOW 

najczęstszą przyczyną stosowania przemocy domowej są uzależnienia, a następnie 

doświadczenia i negatywne wzorce z domu rodzinnego sprawcy, zaburzenia emocjonalne, 

brak umiejętności wychowawczych. Wskazywano również, na chęć dominacji materialnej -

czyli na przemoc ekonomiczną. Dwie osoby dodatkowo wskazały na konsekwencje 

konfliktów międzypokoleniowych. 

Wykres 76. Co może zwiększać ryzyko wystąpienia przemocy domowej? 
------------------·--·· -· . ····---------· ---- - ·-·---· ------------,

Opinie na temat czynniki zwiększające 

ryzyko występowania zjawiska przemocy 
7 . ------ -6 -------- -- --- --
5 --
4 -
3 -·-----
2 --

1 -
o ---

[ __________ 

Opracowanie zbiorcze 

wszyscy respondenci 

■ uzależnienie od alkoholu
■ stres i frustracje

przeżycia traumatyczne
zaburzenia emocjonalne

■ złe wzorce

■ dominacja materialna
■ konflikty międzypokoleniowe

____ i 

Poproszono również badanych o podzielenie się opinią względem tego, jakie rodziny 

są najczęściej narażone na wystąpienie zjawiska przemocy. W odpowiedzi specjaliści z ZOW 

stwierdzali, że to jest bez znaczenia, bo każdy może być w rodzinie narażony na przemoc 

domową. 

Zapytano też badanych o reakcje na przemoc osób doświadczających tego zjawiska w 

rodzinnych sferach. Według badanych pojawia się najczęściej u osoby doświadczającej 

przemocy domowej próba usprawiedliwienia sprawcy i pogodzenie się z sytuacją. 

Podkreślano w mniejszym stopniu, że osoba doświadczająca przemocy próbuje wyjaśniać 

nieporozumienia, ale może też szukać pomocy, wsparcia w kręgu rodzinnym. Z możliwości 

skorzystania z wyrażania własnej opinii skorzystał jeden z respondentów podkreślający, że 

reakcją osoby doświadczającej przemocy jest „zaprzeczenie". 
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Wykres 87. Jakie uwarunkowania mogą być powiązane ze sprawcami przemocy? 

Opracowanie zbiorcze 

Według nauczycieli do uwarunkowań związanych z przemocą należą przede 

wszystkim cechy charakteru sprawców oraz poczucie bezkarności (4). Nieco rzadziej 

wskazywano na brak umiejętności wychowawczych, przyzwolenie społeczne oraz chęć 

naśladowania innych (3). Najrzadziej wskazywano na niski poziom wykształcenia sprawców, 

status społeczny i przyzwolenie na przemoc ofiary przemocy (2). 

W obrębie grup fokusowych nauczyciele podkreślali, że często rodzice przekazują 

dzieciom negatywne wzorce odnoszące się do relacji społecznych, problemem jest także brak 

przekazywania dzieciom wartości, które powinny być zinternalizowane w ich domach. 

Nauczycielka: 

To też widać po uczniach - było zauważalne jak rodzice się zachowują w 

domu a co powielają dzieci w szkołach. Tu duża jest rola pedagogów, 

którzy próbują pomóc dzieciom, ale też kolejnych instytucji pracujących 

równolegle ze specjalistami. Ale jest kłopot z rodzicami - społeczeństwo 

roszczeniowe, rodzicie podważają kompetencje nauczycieli a to głównie na 

nich teraz spada obowiązek wychowania dzieci, choć głównym podmiotem 

w tym zakresie powinien być rodzic; trzeba też likwidować założenie 

rodziców, że nie popełniają błędów. Pojawia się też problem z 
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Według pracowników poradni psychologiczno-pedagogicznych zaznaczano w dwóch 

przypadkach wszystkie możliwe, sugerowane w ankiecie odpowiedzi - poza atakiem na 

sprawcę. Ostatnia respondentka podkreśliła, że ofiara przemocy próbuje najczęściej 

usprawiedliwiać sprawcę przemocy. 

Wśród pracowników z poradni psychologiczno-pedagogicznych raz zaznaczono, że 

najczęściej problem przemocy domowej dotyczy rodzin naznaczonych problemami 

wynikającymi z uzależnienia od alkoholu; raz też zaznaczono, że nie ma znaczenia - czyli w 

każdym środowisku - może pojawić się przemoc, a ostatnia z respondentek stwierdziła, że 

trudno jest jednoznacznie powiedzieć, że dotyczy to rodzin dysfunkcyjnych, ale to zależy też 

w jakim znaczeniu takiej kategorii używamy. 

Wszyscy specjaliści z tej grupy prawidłowo rozpoznawali negatywne stereotypy 

odnoszące się do zjawiska przemocy domowej. 

Wykres 89. Jakie podejmuje Pan/Pani działania w przypadku kontaktu z osobą, która może 

doświadczać przemocy domowej? 

Opracowanie zbiorcze 

Zdaniem specjalistów z tej grupy wskazano na wszystkie proponowane odpowiedzi 

zawarte w pytaniu dotyczącym uwarunkowań, które mogą wpływać na zjawisko przemocy. 

Jedna z respondentek dodała, że do czynników warunkujących możliwość pojawienia się 

przemocy domowej należałoby dodać także cechy związane z osobowością sprawcy 

przemocy. Specjaliści z poradni psychologiczno-pedagogicznej w pytaniu kontrolnym 
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Opracowanie zbiorcze 

Z uzyskanych danych wynika, że w opiniach respondentów najważniejszym 

problemem jest wciąż niska świadomość społeczna na temat zjawiska przemocy. Tuż za tym 

wskazywano na problemy związane z brakiem gotowości do wyjścia z tej sytuacji życiowej 

osoby doświadczającej przemocy. Ponownie ujawniono więc problemy istniejące na poziomie 

współpracy międzyinstytucjonalnej, co przede wszystkim łączono w badaniu 

przeprowadzonym z wykorzystaniem ankiety - z opieszałością pracy sądów. W skazywano 

również, na problem nierównego zaangażowania przedstawicieli danych podmiotów 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej 1 pomocą osobom JeJ 

doświadczającym. Pojawiły się wskazania na przeciążenia obowiązkami w związku z 

wykonywaną pracą, w tym także na obciążenia emocjonalne. Dotyczyło to zwłaszcza 

wypowiedzi funkcjonariuszy policji odczuwających m.in. braki kadrowe, o czym świadczyły 

wypowiedzi osób z grupy najmłodszej stażem pracy. Takie przeciążenia dotyczą również 

innych specjalistów, co ujawniono w trakcie badań zrealizowanych w grupach fokusowych, 

zwłaszcza zaś biorących udział w interwencjach środowiskowych. 

Ponieważ zazwyczaj podkreślano, że podejmowane działania utrudnia brak gotowości 

osoby doświadczającej przemocy domowej do wyjścia z kryzysu, warto w tym miejscu 

dodać, że w tym zakresie ważna jest zarówno edukacja społeczna związana z profilaktyką, ale 

też podjęcie działań edukacyjnych skierowanych do osoby doświadczającej przemocy. Warto 

podkreślać dlaczego należy już na wczesnych etapach doświadczania tego zjawiska -

reagować, jednocześnie podnosząc świadomość na temat konsekwencji związanych z brakiem 
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